

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť PIPECO SLOVAKIA, s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 28. júna 1996 a do obchodného registra bola zapísaná 9. júla 1996 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel S.r.o., vložka 3672/S).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba a montáž tepelne predizolovaných rúr a systémov, pre teploty -250 až +300 stupňov C,
- výroba plášťových a tlakových polyetylénových rúr

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	rok 2013	rok 2012
priemerný prepočítaný počet zamestnancov	43	48
stav zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej závierky	41	40
z toho – počet vedúcich zamestnancov	4	4

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 26.6.2013

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola zaslaná poštou (dokladom V_PEUR4001674) do zbierky listín dňa 26.7.2013, samotné zaznamenanie uloženia do zbierky listín obchodného registra nebolo k dnešnému dňu uskutočnené. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli zverejnené v Obchodnom vestníku č. 146/2013 dňa 31.07.2013.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 4. augusta 2008 schválilo spoločnosť BDR spol. s r.o., ako audítora na overenie účtovnej závierky až do odvolania, t.j. aj za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Konatelia Ing. Ján Ježek
 Ing. Jaroslav Procházka

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov spoločnosti sa v priebehu roka 2012 ani 2013 nezmenila a stav ku 31.12.2013 je nasledovný:

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Ing. Ján Ježek, Brezno	199 164	50	50	-
Ing. Jaroslav Procházka, Liptovský Mikuláš	199 164	50	50	-
spolu	398 328	100	100	-

Uvedená štruktúra spoločníkov spoločnosti je k 31. decembru 2013 zapísaná v obchodnom registri.

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť nepatrí do konsolidovaného celku.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Úroky z úverov prostredníctvom ktorých sa dlhodobý majetok obstaral do doby zaradenia tohto majetku do používania nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy ostatného dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používania. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2400 € a nižšia, sa považuje za službu a zúčtuje sa pri nákupe do nákladov. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	metóda odpisovania	ročná odpisová Sadzba v %
Softvér	5	lineárna	20
oceniteľné práva (licencia)	5	lineárna	20

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého majetku do používania. Dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1700 € a nižšia, sa považuje za zásoby. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	predpokladaná doba používania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
počítače, dopravné prostriedky	4	lineárna	25,00
stroje, prístroje a zariadenia	6	lineárna	16,67
žeriavy	12	lineárna	8,33
budovy	20	lineárna	5,00

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby nakupované účtovná jednotka oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrnuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

- (e) **Zákazková výroba**
Pre túto oblasť nemá spoločnosť obsahovú náplň.
- (f) **Zákazková výstavba nehnuteľnosti**
Pre túto oblasť nemá spoločnosť obsahovú náplň.
- (g) **Pohľadávky**
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o opravné položky k pochybným a nevymožiteľným pohľadávkam.
- (h) **Peňažné prostriedky a ceniny**
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
- (i) **Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- (j) **Rezervy**
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- (k) **Záväzky**
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- (l) **Odložené dane**
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:
 a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
 b) možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.
- (m) **Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období**
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- (n) **Emisné kvóty**
Spoločnosti neboli pridelené emisné kvóty a neúčtuje o nich.
- (o) **Dotácie zo štátneho rozpočtu**
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.
- (p) **Prenájom (lízing)**
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v samostatných tabuľkách na konci poznámok – prílohy č. 1 až 4.

Z dlhodobého hmotného majetku spoločnosť ručí za investičný úver poskytnutý v 12/2008 v pôvodnej výške 288.555,- €, použitý na nákup pozemkov pod výrobnými halami spoločnosti. Za tento úver spoločnosť ručí samotnými zakúpenými pozemkami v hodnote 198.156,- € a výrobnou halou č. 4 v zostatkovej hodnote 24.459,- € ku 31.12.2013. V priebehu roku 2013 prešiel tento úver do OTP banky a zostatok výšky tohto úveru je ku 31.12.2013 v hodnote 87.627,- €. Úver je splatný do 01/2016 v pravidelných mesačných splátkach. Úvery a ručenie za ne je bližšie opísané v písmene G bode 6 Bankové úvery.

Spoločnosť má v prenájme formou finančného prenájmu (leasingu) v dlhodobom hmotnom majetku prenajatý vysokozdvížný vozík, za ktoré ručí samotným prenajatým majetkom. Obstarávacía cena vysokozd. vozíka bola 19.827,- € a jeho zostatková cena ku 31.12.2013 je v hodnote 11.015,- €. Celková hodnota dlhodobého majetku, na ktorý má spoločnosť zriadené záložné právo podľa zostatkových hodnôt majetku ku 31.12.2013 je vo výške: $198.156 + 24.459 + 11.015 = 233.630,- €$.

Spoločnosť neúčtuje o nákladoch na výskum a vývoj, nakoľko nemá pre ne opodstatnenie.

Dlhodobý hmotný majetok je kompletne poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou.

2. Dlhodobý finančný majetok

Spoločnosť založila koncom roka 2008 so Srbským partnerom spoločný podnik, PIPECO DELTA DOO, Nový Sad, Srbsko. Podľa spoločenskej zmluvy vlastní 50% obchodný podiel. Splatný obchodný podiel predstavuje 126 €. Spoločnosť sa priamo nepodieľa na riadení chodu spoločného podniku. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v samostatných tabuľkách na konci poznámok – prílohy č. 5 a 6.

Spoločnosť nemá obsahovú náplň pre oblasť dlhodobých cenných papierov držaných do splatnosti a ani pre oblasť dlhodobých pôžičiek.

3. Zásoby

Vývoj stavu zásob v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	stav k 31. 12. 2012 EUR	nákup resp. výroba EUR	spotreba resp. predaj EUR	stav k 31. 12. 2013 EUR
materiál	252 489	1 237 670	1 243 360	246 799
polovýrobky	45 858	644 430	642 759	47 529
hotové výrobky	34 790	991 166	996 054	29 902
tovar	96 976	76 591	94 828	78 739
spolu	430 113	2 949 857	2 977 001	402 969

Vývoj opravných položiek k zásobám je zobrazený v spoločnej tabuľke pri opravnej položke k pohľadávkam (bod 5). Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou.

V oblasti zásob spoločnosť má zriadené záložné právo v prospech OTP banky za poskytnuté úvery. Výška týchto zásob je ku 31.12.2013 v hodnote 402.969,- €. Úvery a ručenie za ne je bližšie opísané v písmene G bode 6 Bankové úvery.

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe.

5. Pohľadávky, opravné položky k pohľadávkam a zásobám

Vývoj opravnej položky (OP) v priebehu účtovného obdobia v € je zobrazený v nasledujúcej tabuľke, v ktorej sú uvedené všetky OP ku ktorým mala spoločnosť opodstatnenie:

	stav opr.položky k 31.12.2012	tvorba opravnej položky	zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	zúčtovanie OP z dôvodu vyra- denia majetku	stav opr.položky k 31.12.2013
opravná položka k pohľadávkam z obchodného styku	20 661	25 058	18 498	0	27 221
opravná položka k zásobám materiálu	0	0	0	0	0
spolu	20 661	25 058	18 498	0	27 221

Štruktúra pohľadávok z hľadiska splatnosti za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2012	V lehote splatnosti	Po lehote splatn.	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
dlhodobé pohľadávky			
pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
pohľadávky voči dcérskej a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
ostatné pohľadávky vrámci konsolidovaného celku	0	0	0
pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
iné pohľadávky	0	0	0
dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
krátkodobé pohľadávky			
pohľadávky z obchodného styku	444 371	105 681	550 052
pohľadávky voči dcérskej a materskej účtovnej jednotke			0
ostatné pohľadávky vrámci konsolidovaného celku			0
pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	31 912		31 912
sociálne poistenie			0
daňové pohľadávky a dotácie	12		12
iné pohľadávky	4 143		4 143
krátkodobé pohľadávky spolu	480 438	105 681	586 119

Štruktúra pohľadávok z hľadiska splatnosti za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatn.	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
dlhodobé pohľadávky			
pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
pohľadávky voči dcérskej a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
ostatné pohľadávky vrámci konsolidovaného celku	0	0	0
pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
iné pohľadávky	0	0	0
dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
krátkodobé pohľadávky			
pohľadávky z obchodného styku	165 485	123 039	288 524
pohľadávky voči dcérskej a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
ostatné pohľadávky vrámci konsolidovaného celku	0	0	0
pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	32 812	0	32 812
sociálne poistenie	0	0	0
daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0
iné pohľadávky	417	0	417
krátkodobé pohľadávky spolu	198 714	123 039	321 753

Veková štruktúra pohľadávok (bez opravných položiek) je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

	k 31. 12. 2012	k 31. 12. 2013
pohľadávky po lehote splatnosti	105 681	123 039
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	480 438	198 714
krátkodobé pohľadávky spolu	586 119	321 753
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	0	0
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	0	0
dlhodobé pohľadávky spolu	0	0

Spoločnosť má pohľadávky zabezpečené založeným právom v prospech OTP banky, za poskytnuté úvery. Ku 31.12.2013 sú tieto pohľadávky v hodnote 321.753,- €. Úvery a ručenie za ne je bližšie opísané v písmene G bode 6 Bankové úvery.

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať. Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	k 31. 12. 2012	k 31. 12. 2013
pokladnica	2 139	5 544
ceniny	4 188	1 623
bežné bankové účty	2 415	2 897
peniaze na ceste	0	0
SPOLU	8 742	10 064

7. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť uvedený majetok nevlastní.

8. Časové rozlíšenie

Časové rozlíšenie tvoria nasledovné skupiny položiek:

	31. 12. 2012	31. 12. 2013
náklady budúcich období - dlhodobé, z toho:	0	0
služby ochrany výpočtovej techniky	0	0
náklady budúcich období - krátkodobé, z toho:	3 150	3 995
propagácia - výstavy, kalendáre, reklama	0	1 021
časopisy, odborná literatúra a školenia	334	316
telefónne poplatky a mobily	283	342
služby ochrany výpočtovej techniky	825	824
poistenie majetku	1548	1335
finančné úroky pri leasingu	0	0
iné služby	160	157
príjmy budúcich období - dlhodobé, z toho:	0	0
prenájom	0	0
príjmy budúcich období - krátkodobé, z toho:	1801	41
nevýúčtované preplatky energií	1688	0
nevyfakturovaná dodávka vo dy a telefónnych poplatkov	113	41
SPOLU	4 951	4 036

Spoločnosť neeviduje majetok prenajatý formou finančného prenájmu t.j. neprenajíma takýto majetok.

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné a za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcich prehľadoch:

	Predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2012)				stav k 31.12.2012 f
	stav k 31.12.2011 b	tvorba c	použitie d	zrušenie e	
dlhodobé rezervy, z toho:	18 747	4 437	4 679	0	18 505
záručné opravy	18 747	4 437	4 679	0	18 505
krátkodobé rezervy, z toho:	58 074	32 898	55 851	178	34 943
zákonné rezervy krátkodobé	56 841	27 986	55 371	0	29 456
audit a zverejnenie závierky	4 047	683	4 047	0	683
mzdy za dovolenku	38 135	18 818	37 047	0	19 906
odvody na sociálnu poisťovňu	1 810	1 860	1 810	0	1 860
sociálne zabezpečenie	12 849	6 625	12 467	0	7 007
ostatné rezervy krátkodobé	1 233	4 912	480	178	5 487
nevyfakturovaný plyn	81	0	81	0	0
pokuty a penále	797	42	44	178	617
provízie	288	4 836	288	0	4 836
nevyfakturovaná elektrina	29	0	29	0	0
nevyfakturovaný materiál a služby	38	34	38	0	34
rezervy celkom spolu	76 821	37 335	60 530	178	53 448

	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				stav k 31.12.2013 f
	stav k 31.12.2012 b	tvorba c	použitie d	zrušenie e	
dlhodobé rezervy, z toho:	18 505	3 036	0	0	21 541
záručné opravy	18 505	3 036	0	0	21 541
krátkodobé rezervy, z toho:	34 943	36 371	28 505	5 008	37 801
zákonné rezervy krátkodobé	29 456	35 525	28 026	0	36 955
audit a zverejnenie závierky	683	1 444	683	0	1 444
mzdy za dovolenku	19 906	25 487	18 848	0	26 545
odvody na sociálnu poisťovňu	1 860	0	1 860	0	0
sociálne zabezpečenie	7 007	8 594	6 635	0	8 966
ostatné rezervy krátkodobé	5 487	846	479	5 008	846
nevyfakturovaný plyn	0	0	0	0	0
pokuty a penále	617	101	135	482	101
provízie	4 836	312	324	4 512	312
nevyfakturovaná elektrina	0	0	0	0	0
nevyfakturovaný materiál a služby	34	433	20	14	433
rezervy celkom spolu	53 448	39 407	28 505	5 008	59 342

Rezerva na záručné opravy vo výške 3 036 EUR bola dotvorená na predpokladané náklady na záručné opravy výrobkov, ktoré boli predané za rok 2013. Bola vypočítaná štatisticky ako priemerné náklady na záručné opravy v pomere k predaju výrobkov za predchádzajúce dva roky t.j. 2011 a 2012. Rezerva bude použitá v priebehu siedmich účtovných období, nakoľko na výrobky poskytujeme 7 ročnú záruku. Vypočítaný konečný stav rezervy je 21 541,- €.

Všetky ostatné rezervy krátkodobé boli vytvorené pomocnými výpočtami, dostupnými meraniami, pričemerovaním, pomerom k obratu, prípadne kvalifikovaných odhadom.

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

	k 31. 12. 2012	k 31. 12. 2013
záväzky po lehote splatnosti	346 997	92 473
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	414 522	365 633
spolu krátkodobé záväzky	761 519	458 106
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov	33 374	6 255
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	0	0
spolu dlhodobé záväzky	33 374	6 255

Spoločnosť má v ostatných dlhodobých záväzkoch záväzky za odloženú splatnosť osobného vozidla a záväzok z prenájmu vysokozdvížneho vozíka. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade za bežné a za predchádzajúce účtovné obdobie:

Stav ku 31.12.2012 - splatnosť	do 1 roka (vrátane)	od 1 roka do 5 rokov	nad 5 rokov	spolu
istina	32 843	8 300	0	41 143
finančné náklady	472	38	0	510
spolu	33 315	8 338	0	41 653

Stav ku 31.12.2013 - splatnosť	do 1 roka (vrátane)	od 1 roka do 5 rokov	nad 5 rokov	spolu
istina	8 300	0	0	8 300
finančné náklady	38	0	0	38
spolu	8 338	0	0	8 338

4. Odložený daňový závazok

Výpočet odloženého daňového závazku je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	31. 12. 2012	31. 12. 2013
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:		
- odpočítateľné	92 734	8 820
- zdaniteľné	92 734	8 820
	0	0
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:		
- odpočítateľné	0	0
- zdaniteľné	0	0
	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
sadzba dane z príjmov (v %)	23	22
Odložená daňová pohľadávka	0	0
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	21 329	1 940
Zmena odloženého daňového záväzku		
Zaúčtovaná ako náklad		19 388
Zaúčtovaná do vlastného imania		-19 388

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
stav k 1. januáru		
tvorba na ťarchu nákladov	2 846	3 746
tvorba zo zisku	2 478	2 472
čerpanie	0	
	-1 578	-1 904
stav k 31. decembru	3 746	4 314

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Spoločnosť sociálny fond v roku 2012 ani 2013 zo zisku nevytvárala. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a pod. potreby zamestnancov.

Štruktúra čerpania v roku 2013 bola nasledovná:

príspevok na stravovanie zamestnancov 909 €, životné jubileá 200 €, regenerácia pracovnej sily 0 €, vianočné darčeky 585 € a sociálna výpomoc 210 €.

Štruktúra čerpania v roku 2012 bola nasledovná:

príspevok na stravovanie zamestnancov 678 €, životné jubileá 300 €, regenerácia pracovnej sily 0 €, vianočné darčeky 600 € a sociálna výpomoc 0 €.

6. Bankové úvery

Prevádzkové úvery

Spoločnosť má prevádzkový úver od OTP banky formou kontokorentu až do výšky 400.000,- €, s ktorým môže spoločnosť voľne disponovať a použiť na bežné prevádzkové financovanie. Účel použitia je nákup zásob materiálu, z ktorého sa v zimných mesiacoch vyrábajú výrobky na sklad hotových výrobkov. Takýto spôsob financovania používa spoločnosť už niekoľko rokov. Úver je vždy splatný v mesiaci jún bežného roka, ale je opakovane každoročne

obnovovaný a zostatok tohto úveru bol ku 31.12.2013 v hodnote 387.222,- €. Ručenie za prevádzkový úver spoločné s investičným úverom od OTP banky a je opísané nižšie.

Investičné úvery

Spoločnosť má investičný úver v pôvodnej výške 288.555,- €, použitý na nákup pozemkov pod výrobnými halami spoločnosti. Úver je splatný do 01/2016 v pravidelných mesačných splátkach. Zostatok úveru je ku 31.12.2013 vo výške 87.627,- €.

Za oba úvery od OTP banky t.j. prevádzkový aj investičný úver spoločnosť ručí spoločne nasledovne:

- zakúpenými pozemkami v hodnote 198.156,- € v obstarávacích cenách (písm. F bod 1)
- výrobnou halou č. 4 v zostatkovej hodnote 24.459,- € ku 31.12.2013 (písm. F bod 1)
- zásobami v celkovej hodnote 402.969,- ku 31.12.2013 (písm. F bod 3)
- pohľadávkami v celkovej hodnote 321.753,- ku 31.12.2013 (písm. F bod 5)

Štruktúra úverov je prehľadne uvedená v nasledujúcej tabuľke:

	mena	úrok p.a. v %	splatnosť	stav istiny k 31.12.2012	stav istiny k 31.12.2013
splatený investičný úver	EUR	3,08	12/2013	167 758	
investičný úver	EUR	3,05	01/2016	129 456	87 627
krátkodobá časť splateného inv. úveru				-167 758	0
krátkodobá časť z inv. úveru				-41 824	-41 842
dlhodobé úvery spolu (bez krátkodobejčasti)				87 632	45 785
prevádzkový úver (revolving)	EUR	3,50	6/2014	82 260	387 222
krátkodobá časť splateného inv. úveru				167 758	0
krátkodobá časť z inv. úveru				41 824	41 842
krátkodobá časť - iné úvery				0	0
krátkodobé úvery spolu				291 842	429 064
bankové úvery celkom				379 474	474 849

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

	31. 12. 2012	31. 12. 2013
výdavky budúcich období - dlhodobé, z toho:	0	0
ostatné	0	0
výdavky budúcich období - krátkodobé, z toho:	0	0
úroky z úveru - nestiahnuté ku 31.12.	0	0
ostatné	0	0
výnosy budúcich období - dlhodobé, z toho:	0	0
ostatné	0	0
výnosy budúcich období - krátkodobé, z toho:	47	0
ostatné - nevyúčtované inventúrne rozdiely v skladoch	47	0
SPOLU	47	0

8. Deriváty

Spoločnosť nemá pre túto oblasť obsahovú náplň.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných teritórií, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

tržby za	vlastné výrobky		poskytnuté služby		predaj tovaru	
	rok 2012	rok 2013	rok 2012	rok 2013	rok 2012	rok 2013
tuzemsko	1 864 962	1 045 830	392 860	176 374	91 348	118 277
zahraničie	831 378	746 431	27 743	37 514	5 780	402
spolu	2 696 340	1 792 261	420 603	213 888	97 128	118 679
súčet za vlastné výrobky a služby			3 116 943	2 006 149		

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát po zohľadnení výdaja polovýrobkov a hotových výrobkov na investície, na spotrebu dlhodobého majetku (vyťahovacie rúry) a výdaj medzi skladmi (na regranuláciu) je vo výške +29.665,- € (v roku 2012 to bolo -47.324,- €). Rozdiely sú spôsobené tým, že niektoré položky sa podľa slovenských právnych predpisov neúčtujú prostredníctvom zmeny stavu, ale priamo na príslušné iné účty nákladov a výnosov. Významný nesúlad spôsobuje aj systém evidencie skladového hospodárstva v informačnom systéme.

Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zmena stavu zásob vlastnej výroby zníženie zásob o 3.217,- € ale po zohľadnení hore uvedených rozdielov ide o zvýšenie zásob vlastnej výroby o 29.665,- €, ako je to znázornené v nasledujúcej tabuľke:

a	stav k			zmena stavu	
	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	2013	2012
	b	c	d	e	f
hotové výrobky	29 902	34 790	63 926		
odchýlka z ocenenia	0	0	14 486		
spolu	29 902	34 790	78 412	-4 888	-43 622
nedok. výroba a polotov.	47 529	45 858	32 172		
odchýlka z ocenenia	0	0	13 106		
spolu	47 529	45 858	45 278	1 671	580
vnútro podnikový výdaj na investície, spotrebu, regranul., nesúlad evidencie skladového hospodárstva				32 882	-4282
preúčtovanie odchylky ocenenia na nerozdelený zisk				0	0
zmena stavu vo výkaze ziskov a strát				29 665	-47 324

3. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	0	0
aktivácia materiálu - regranulácia	2 011	1 501
ostatná aktivácia - rekalulačné tabuľky skl. hospodárstva	170 106	0
aktivácia spolu	172 117	1 501

Prehľad o výnosoch z hospodárskej činnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
náhrady od poisťovní	1 944	209
inventúrne prebytky a precenenia	1 723	4 414
zmluvné pokuty a penále		
výnosy z odpísaných pohľadávok		
ostatné hospodárske výnosy	927	314
ostatné výnosy z hosp. činn. celkom	4 594	4 937

Prehľad o výnosoch z finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
kurzové zisky, z toho:	13	0
kurzové zisky ku dňu účtovnej závierky	1	0
výnosové úroky	904	904
ostatné finančné výnosy	0	0
finančné výnosy celkom	917	904

Výnosy z mimoriadnej činnosti v rokoch 2012 a 2013 spoločnosti nevznikli.

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom (§19, ods. 1, písm. a) zákona o účtovníctve) je uvedený v nasledovnom prehľade:

	2012	2013
tržby za vlastné výrobky	2 696 340	1 792 261
tržby z predaja služieb	420 603	213 888
tržby za tovar	97 128	118 679
výnosy zo zákazky	0	0
výnosy z nehnuteľností na predaj	0	0
iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou - predaj materiálu	176 939	153 786
čistý obrat spolu	3 391 010	2 278 614

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na prijaté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch za prijaté služby je znázornený v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
nákladady na prijaté služby, z toho:	337 060	258 660
náklady voči audítorskej spoločnosti, z toho:	3947	4247
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	3947	4247
iné uisťovacie audítorské služby	0	0
súvisiace audítorské služby	0	0
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neaudítorské služby	0	0
 ostatné významné položky nákladov na služby, z toho:	 333 113	 254 413
opravy a udržiavanie	40 983	21 640
cestovné a prepravné	66 663	59 336
náklady na reprezentáciu, reklama	15 824	6 285
poštovné a telefónne poplatky	10 680	10 809
nájomné	69 106	11 640
provízie	22 332	18 828
poradenstvo, kooperácie, školenia	77 088	90 579
revízie, certifikáty	4 055	8 442
služby ochrany výpočtovej techniky	22 339	22 635
subdodávky na stavby	3 532	0
ostatné drobné služby	511	4 219

Prehľad o ostatných nákladoch na hospodársku činnosť je znázornený v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
ostatné náklady na hospodársku činnosť, z toho:	24 031	25 883
dary	10	1000
zmluvné pokuty a penále	108	1430
ostatné pokuty a penále	5539	4987
poistenie majetku	14274	13290
manká a škody	1696	2544
príspevky iným právnickým osobám	1493	1493
ostatné náklady	911	1139

Prehľad o finančných nákladoch je znázornený v nasledujúcej tabuľke:

	2012	2013
finančné náklady, z toho:	36 774	30 419
kurzové straty, z toho:	171	86
kurzové straty ku dňu zostavenia účtovnej závierky	0	22
 ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	 36603	 30333
nákladové úroky	26234	21508
bankové poplatky	10369	8825
ostatné finančné náklady	0	0

Náklady z mimoriadnej činnosti v rokoch 2012 a 2013 spoločnosti nevznikli.

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2012			2013		
	základ dane EUR	daň EUR	daň %	základ dane EUR	daň EUR	daň %
výsledok hospodárenia pred zdanením	44 290					
z toho teoretická		8 415	100,00 %	-249 310		100,00 %
			19,00 %		-57 341	23,00 %
pripočítateľné položky	58 870	11 185	25,25 %	124 132	28 550	-11,45 %
odpočítateľné položky	-61 571	-11 698	-26,41 %	-24 359	-5 603	2,25 %
	41 589	7 902	17,84 %	-149 537	-34 394	13,80 %
splatná daň		0	17,84 %		1	13,80 %
odložená daň vo výsledovke		8 449	19,08 %		-19 389	7,78 %
celková vykázaná daň		8 449	36,92 %		-19 388	21,57 %
uhradené preddávky a zrážk. daň		0			0	
odpočet daňovej straty		41 589			0	
výsledný vzťah k štátn. rozpočtu		0			0	

Prehľad položiek tvoriacich odloženú daň z hľadiska súvahy je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	2012 EUR	2013 EUR
suma odložených daní z príjmov účtovaných v bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos, vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná v bežnom účtovnom období, týkajúcej sa dočasných rozdielov pri tvorbe opravných položiek k pohľadávkam z obchodného styku	- 4 255 -	5 513
suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná v bežnom účtovnom období, týkajúcej sa dočasných rozdielov pri tvorbe rezerv, a nezaplatených faktúr podľa Zákona o dani z príjmov	- 82 -	100
suma odloženého daňového záväzku účtovaná v bežnom účtovnom období, týkajúcej sa dočasných rozdielov daňových a účtovných odpisov	+ 25 666 +	7 553
odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0
	21 329	1 940
odložená daň vykázaná vo výsledovke		-19 389

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť nemá v nájme formou operatívneho prenájmu (leasingu) najaté žiadne stroje alebo zariadenia.

Spoločnosť má v nájme formou finančného prenájmu (leasingu) vysokozdvížný vozík. Záložné práva za tento majetok vedie spoločnosť v operatívnej evidencii a sú uvádzané pod písmenom F, bod 1 – Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, prípadne pod písmenom G, bod 6 – Bankové úvery a záväzky sú uvedené pod písmenom G, bod 3. Spoločnosť majetok prenajatý formou finančného leasingu má zaradený v majetku a odpisuje ho.

Spoločnosť má prenajaté skladovacie a administratívne priestory od tretej osoby. Ide o personálne prepojenú spoločnosť METALNET, s.r.o., a nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú s výpovednou lehotou 12 mesiacov, ktorá začne plynúť od prvého dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bude výpoveď doručená nájomcovi.

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť prenája časť výrobné haly (6750 m²) tretej osobe na výrobné účely. Ročné výnosy z nájmu sú približne 71.700,- €. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú s možnosťou výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota je 24 mesiacov.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť je prístupujúcim dlžníkom t.j. spoluručiteľom za úver personálne prepojenej spoločnosti METALNET spol. s r.o., vo výške úverového rámca 157.000,- €. Spoločnosť za tento podmienený záväzok ručí tými istými pozemkami, ktorými ručí za svoj vlastný investičný úver použitý na nákup pozemkov (uvedené v časti F bod 1). Okrem uvedeného podmieneného ručenia nemá žiadne ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v účtovníctve, neuvádzajú sa v súvahe alebo nie sú spomenuté v poznámkach v predchádzajúcich bodoch. Spoločnosť nie je v súčasnosti ako odporca účastníkom žiadneho súdneho sporu.

2. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nemá žiadne ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve, neuvádzajú sa v súvahe alebo nie sú spomenuté v poznámkach.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

V účtovnom období roku 2012 ani 2013 neboli vyplatené žiadne odmeny členom štatutárnych orgánov spoločnosti.

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť PIPECO SLOVAKIA s.r.o. má vzťahy so spriaznenými osobami, ktorými sú spoločnosti: PIPECO DELTA, Nový Sad, Srbsko a jedná sa o majetkové prepojenie t.j. spoločný podnik PIPECO A plus spol. s r.o., a METALNET spol. s r.o., obe v Slovenskej republike a jedná sa o personálne prepojenie.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

- a) **transakcie s materským podnikom** – žiadne, spoločnosť vlastní len fyzické osoby
- b) **transakcie so spoločnými podnikmi** – žiadne, spoločnosť nenakúpila ani jednu službu alebo tovar a ani neposkytla
- c) **transakcie s pridruženými podnikmi** – spoločnosť nemá pridružený podnik

d) transakcie so spriaznenými osobami na vstupe (nákup):

	Kód druhu	2012	2013
nákup tovaru	01	0	0
nákup materiálu	01	22819	5951
spotreba materiálu	01	0	0
dodávka energií	01	64148	75714
nájomné budov a strojov	01	73424	9439
prepravné výkony	01	75305	42726
nákup obchodných a marketingových služieb	01	3259	36000
Celkom		238955	169830

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	31.12.2012	31.12.2013
pohľadávky z obchodného styku	152 742	83 246
ostatné pohľadávky (postúpené)	0	0
spolu aktíva	152 742	83 246
záväzky z obchodného styku	0	0
ostatné dlhodobé záväzky	0	0
spolu pasíva	0	0

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2013 nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva v roku 2013.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

a	stav 31.12.2012 b	prírastky c	úbytky d	cent. vyr.+ presuny e	stav 31.12.2013 f
Základné imanie					
Základné imanie	398 328	0	0	0	398 328
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Kapitálové fondy					
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceň.rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceň.rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceň.rozdiely z precen. pri splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Fondy zo zisku					
Zákonný rezervný fond	0	0	0	1 792	1 792
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov					
Nerozdelený zisk minulých rokov	600 128	0	0	0	600 128
Neuhradená strata minulých rokov	-289 815		0	34 049	-255 766
Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie	35 843	0	229 922	-35 843	-229 922
Spolu	744 484	0	229 922	-2	514 560

Vlastné imanie spoločnosti kleslo, čo spôsobil dosiahnutý záporný hospodársky výsledok t.j. strata vo výške 229.922,- €.

O naložení s hospodárskym výsledkom za účtovné obdobie 2013 t.j. stratou vo výške 229.922,- € rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu na rozdelenie hospodárskeho výsledku je nasledovný:

- časť straty pokryť z rezervného fondu v sume 1.792 €
- zvyšok evidovať ako neuhradenú stratu minulých rokov 228.130 €

Základné imanie sa v priebehu bežného účtovného ani predchádzajúceho účtovného obdobia nezmenilo.

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	stav 31.12.2011 EUR	prírastky EUR	úbytky EUR	cent. vyr.+ presuny EUR	stav 31.12.2012 EUR
Základné imanie					
Základné imanie	398 328	0	0	0	398 328
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Kapitálové fondy					
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceň.rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceň.rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceň.rozdiely z precen. pri splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Fondy zo zisku					
Zákonný rezervný fond	1 234	0	0	-1 234	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov					
Nerozdelený zisk minulých rokov	600 128	0	0	0	600 128
Neuhradená strata minulých rokov	-57 297	0	0	-232 518	-289 815
Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie	-233 753	35 843	0	233 753	35 843
Spolu	708 640	35 843	0	1	744 484

Hospodársky výsledok za rok 2012, t.j. zisk vo výške 34.843,- € bol rozdelený nasledovne:

	v roku 2013
pokrytie straty zákonného rezervného fondu	0
prídely do štatutárnych a ostatných fondov	0
evidovanie straty minulých rokov	0
prídely na zvýšenie základného imania	0
úhrada straty minulých období	34 049
prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	0
prídely do rezervného fondu	1 792
iné - rozdiely zo zaokrúhlenia	2
spolu	35 843

Q. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2013

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch

mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Prehľad peňažných tokov spoločnosti v tabuľkovej forme je priložený v samostatnej prílohe – príloha č. 7.

Vysvetlivky: Kód druhu obchodu pri transakciách so spriaznenými osobami

- 01 – kúpa
- 02 – predaj
- 05 – licencia
- 08 – úver, pôžička
- 10 – záruka
- 11 – iný obchod

Prílohy:

- príloha č. 1 – prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie
- príloha č. 2 – prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku za predchádzajúce účtovné obdobie
- príloha č. 3 – prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie
- príloha č. 4 – prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku za predchádzajúce účtovné obdobie
- príloha č. 5 – prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie
- príloha č. 6 – prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku za predchádzajúce účtovné obdobie
- príloha č. 7 – prehľad peňažných tokov (cash flow)

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

Bežné účtovné obdobie									
Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	65 238	235 511	0	0	0	0	300 749	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	65 238	235 511	0	0	0	0	300 749	
Opravy									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	33 351	235 511	0	0	0	0	268 862	
Prírastky	0	10 407	0	0	0	0	0	10 407	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	43 758	235 511	0	0	0	0	279 269	
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	31 887	0	0	0	0	0	31 887	
Stav na konci účtovného obdobia	0	21 480	0	0	0	0	0	21 480	

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2013

Bežné účtovné obdobie										
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	330 661	530 414	1 868 920	0	0	0	0	0	2 729 995	
Prírastky	0	0	5 973	0	0	0	0	0	5 973	
Úbytky	0	0	2 800	0	0	0	0	0	2 800	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	330 661	530 414	1 872 093	0	0	0	0	0	2 733 168	
Oprávky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	169 346	1 629 580	0	0	0	0	0	1 798 926	
Prírastky	0	27 834	129 303	0	0	0	0	0	157 137	
Úbytky	0	0	2 800	0	0	0	0	0	2 800	
Stav na konci účtovného obdobia	0	197 180	1 756 083	0	0	0	0	0	1 953 263	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	330 661	361 068	239 340	0	0	0	0	0	931 069	
Stav na konci účtovného obdobia	330 661	333 234	116 010	0	0	0	0	0	779 905	

PIPECO SLOVAKIA, s.r.o.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2012

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	90 600	235 511	0	0	0	0	326 111
Prírastky	0	2 500	0	0	0	0	0	2 500
Úbytky	0	27 862	0	0	0	0	0	27 862
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	65 238	235 511	0	0	0	0	300 749
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	50 891	235 511	0	0	0	0	286 402
Prírastky	0	10 322	0	0	0	0	0	10 322
Úbytky	0	27 862	0	0	0	0	0	27 862
Stav na konci účtovného obdobia	0	33 351	235 511	0	0	0	0	268 862
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	39 709	0	0	0	0	0	39 709
Stav na konci účtovného obdobia	0	31 887	0	0	0	0	0	31 887

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie										
Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	340 543	627 129	1 872 172	0	0	0	515	0	2 840 359	
Prírastky	0	0	14 059	0	0	0	0	0	14 059	
Úbytky	9 882	96 715	17 311	0	0	0	515	0	124 423	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	330 661	530 414	1 868 920	0	0	0	0	0	2 729 995	
Oprávkový										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	151 846	1 405 263	0	0	0	0	0	1 557 109	
Prírastky	0	114 215	241 628	0	0	0	0	0	355 843	
Úbytky	0	96 715	17 311	0	0	0	0	0	114 026	
Stav na konci účtovného obdobia	0	169 346	1 629 580	0	0	0	0	0	1 798 926	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Zostatková hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	340 543	475 283	466 909	0	0	0	515	0	1 283 250	
Stav na konci účtovného obdobia	330 661	361 068	239 340	0	0	0	0	0	931 069	

PHETCO SLOVAKIA, s.r.o.
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku
31.12.2013

Bežné účtovné obdobie										
Dlhodobý finančný majetok	Podielové cenné			Podielové cenné			Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
	papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok					
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	126	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky -	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	126	
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Účtovná hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	126	
Stav na konci účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	126	

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
	Podielové cenné					Podielové cenné				
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j	
	papiera a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	papiera a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovanom celku	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu	
Prvotné ocenenie										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	0	126
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	0	126
Opravné položky										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota										
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	0	126
Stav na konci účtovného obdobia	0	126	0	0	0	0	0	0	0	126